COMDEP

COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRGPOLIS

PROC. ADMINISTRATIVO 26.192/2022

PROC. LICITATORIO 020/2022

MODO DE DISPUTA: PREGAO PRESENCIAL 018/2022
TERMO DE CONTRATO 026/2022

TERMO ADITIVO 21/2025

QUE FAZEM  ENTRE SI, COMO
CONTRATANTE: COMPANHIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO DE PETROPOLIS -
~ COMDEP E COMO CONTRATADA: METINOX
- 2004 COMERCIAL EIRELI. EMBALAGEM
COLETA SELETIVA.

A COMPANHIA MUNICI?;'L DE DE&EN\IO!.V!MENTQ DE PETROPOLIS - COMDEP,
Sociedade de Economia Mista, com sedeff‘ Ruac General Rondon, n2 400 B, Quitandinha,
Petrépolis/RJ, Pinscrita no CNPJ n® 29.159. 985/0001~84 neste ato representada por sua
Diretora-Presidente Fernanda Ferreira, bras;ien,ra, convivente, contabilista, portadora
da RG n° 11.884.773-0 IFP/R) e do CPF n® 0/90,942.287-77, doravante designada
CONTRATANTE e METINOX 2004 COMERCIAL EIRELI, com sede na Rua Miguel Gama,
305/A, Maria da Graga, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no CNPJ n° °01.681.539/0001-16, neste
ato representada por Lucia Helena Miranda de Souza, portadora da RG n°® 07753630-8
e do CPF n° 943.095.317-68, conforme atos constatutwos da empresa, doravante
designada CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo n® 26.192/2022 e
em observancia as disposi¢des da Lei n® 13.303/2016, e demais legislacdo aplicavel,
resolvem celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato 026/2022, mediante as
cldusulas e condigdes a seguir estipuladas. '

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

11 Constitui objeto do presente Termo de Aditam.gntoz

1.1.1. Aprorrogagdo do prazo de execu;ao prevrsto na ciausula 3.1 do Contrato
Administrativo 026/2022; e

1.1.2. O reajuste do valoy contrtual no-indice de 5,23%, correspondente a
variagdo do [ndice Nacio rat de rego ao Consumldor - IPCA, acumulado nos

* RuaGenerl Rondon400- i e



COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVIRVIMENTO DE PETROPOLIS

1.2 Constitui objeto do Contrato Administrativo 026/2022, por sua vez, 0
fornecimento de embalagem pldstica transparente para coleta seletiva,

conforme especificado na cladusula 1.1 do Termo de Contrato.

CLAUSULA SEGUNDA — DO ADITAMENTO

2.1. Com base nas Clausulas 3.1 e 3.2 do Contrato Administrativo n2 026/2022 e nos
artigos 71 e 72 da Lei n2 13.303/2016, a Contratante e a Contratada decidem, de comum
acordo, prorrogar o prazo de vigéncia por 12 meses, reajustar o valor do objeto e
manter o quantitativo originalmente pactuado.

' _2Q1.1.s A prorrogagéqzé}nécefséria para garantir a continuidade dos servigos e foi
' aprovada pelo Diretor Operacional e ratificada pela Diretora-Presidente.

 CLAUSULA TERCEIRA - DOS QUANTITATIVOS E DOS VALORES

;22\3 1. Em virtude da prorrogagao do prazo de vigéncia, as partes acordam o reajuste
dos pre;os contratuais em 5 23% (Cmco inteiros e vinte e trés centésimos por cento)
sobre o valor vigente do contrato, com base na variagdo acumulada do indice Nacional
de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA/!BGE no periodo de agosto de 2024 a julho de
2025.

3.2. O valor total reajustado do contrato»passaré.de RS 0,65 (sessenta e cinco
centavos) a unidade para RS 0,684 (Seiscentos e oitehta‘e quatro milésimos de real).

3.2.1. Por forga do reajuste contratual, o valor global do contrato passa de
R$260.000,00 (duzentos e sessenta mil reais) para RS 273.598,00 (duzentos e
setenta e trés mil quinhentos e noventa e oito reaisp).

3.3. O reajuste tem como objetivo a corre¢do monetdria dos precos, visando a
manutencdo do equilibrio econémico-financeiro do contrato, sem representar aumento
de lucro para a contratada.

3.4. 0O pagamento dos valores reajustados ocorrera a partir da data de assinatura
deste Termo Aditivo. .

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DE EXECUGAO DO CONTRATO

4.1. O Termo Aditivo tera inicio em_29 de agosto de 2025, com validade de 12 (doze)
meses. ‘

CLAUSULA QUINTA — DAS\DEMA!S C_AUSULAS

5.1. Permanecem ina
026/2022 e seus Tg
instrumento.

Has a‘s!de'mais clausulas e condigdes previstas no Contrato n’
Aditivos, desde que ndo conflitem com o disposto neste

 RuaGeneral Rondon 400b emamm i’ebépei;s T
wwweomdepcombr



~ COMDEP

CLAUSULA SEXTA — DA AUTORIZAGAO

6.1. O presente Termo Aditivo foi autorizado pela Diretora-Presidente da
CONTRATANTE, ap6s parecer da assessoria juridica, sendo certo que as despesas
decorrentes do presente Termo Aditivo sdo oriundas de recursos préprios da
Companhia, através de contrato firmado com a Prefeitura Municipal de Petrépolis.

E por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em duas vias de
ig eor e forma, na presenca das testemunhas.

Petropolis, 29 de agosto de 2025.

i

~ Compep ~ - X 2004 COMERCIAL EIRE '/
Fernanga Ferreird - { de Sou

CONTRATANTE A

A

testemunha 1
CPF:



